Die 2. Febr. 1744.

(Bull. Bened. XIV. t. I. pag. 306. §. 22.)

Dubitari nequit Parocho dumtaxat domicilii nec ulli alii extra necessitatis eventum fas esse sacro oleo aegrotantes sive laicos sive clericos inungere illisque SSmi Corporis Christi viaticum ministrare. *Bened. XIV.* de Synod. dioec. lib. 8. cap. 5. n. 7.; *Reiffenstuel* jus can. lib. 3. tit. 28. n. 27. Hanc legem ab Ecclesiis quoque Collegiatis et Cathedralibus servandam dixit s. Congregatio in Mantuana jurisdictionis 16. Martii 1689, in Tiburtina juris administrandi sacramenta 12. Maii 1685 et alibi passim, ut videre licet in Viterbien. juris tumulandi 10. Maii 1766 §.: Dubitatum. Et licet contrarium ex peculiaribus fortasse circumstantiis dixerit in Dertthonen. jurium parochialium, attamen praecedentem sententiam instauravit in Eugubina jur. parochialium 2. Aprilis 1729, etiamsi Canonici Cathedralis Ecclesiae consuetudine ac sanctione dioecesanae Synodi inniterentur uti monet folium in Avenion. jurium parochialium 1. Martii 1766 §.: de Canonici, iterumque decrevit in Andrien. 24. Januarii 1767. Proposito siquidem dub. V.: An Canonici sive Presbyteris aut Clericis adscriptis servitio Cathedralis et habitantibus in ambitu Ecclesiae s. Nicolai in casu infirmitatis sacramenta sint ministranda a Vicario Cathedralis seu potius a Vicario Ecclesiae s. Nicolai in casu etc.? respondit ad V.: Negative ad primam partem, affirmative ad secundam; et die 19. insequentis Septembris stetit in decisis et amplius.

(S. C. C. die 16. Junii 1827.)

9) Oratio etc.

Vd.: *Professio fidei.*

Ad dub.: Utrum a Parocho viaticum ad infirmos deferente antiphona: *Asperges etc.*, ant: *Vidi aquam etc.* tempore paschali, sit recitanda et ab

ipso quoque ad Ecclesiam reddito oratio dicenda: *Deus qui nobis etc.* vel: *Spiritum nobis etc.*?

S. C. resp.: Servandum esse omnino Rituale, nulla habita ratione temporis paschalis. n. 3614 ad 7 die 11. Februarii 1702.

Ad dub. 1. An, data distantia Ecclesiae parochialis ab infirmo SSmo Viatico reficiendo et proximitate Ecclesiae parochiae Parocho vel illius Coadjutori urbane petenti sacramentum Eucharistiae extrahere ab Ecclesia regulari ut opportune consulat saluti spirituali infirmorum, liceat Regularibus ipsis, cujuscumque sint ordinis, instituti vel societatis, illam denegare sub motivo exemptionis et privilegiorum? Et quatenus negative,

2. An in dicto casu regulares ipsi teneantur praestare patientiam, ut exerceantur a Parocho in reditu ad Ecclesiam functiones praescriptae a Rituali romano; et a praefatis edictis respective pro majore veneratione SSmae Eucharistiae, quas peragere solet Parochus in propria Ecclesia, scilicet canere hymnum: *Tantum ergo Sacramentum etc.*, thurificare, breviter hortari populum ad associandum Venerabile, indulgentias publicare associantibus concessas et denique populo benedicere?

3. An in dicto casu liceat Regularibus aliqua ex supradictis functionibus peragere, an vero ad Parochum omnes spectent?

Et S. eadem R. C. censuit respondendum

Ad 1. „Non licere nec Regularibus nec Presbyteris saecularibus etiam exemplis in casibus necessitatis tantum denegare.“

Ad 2. „Negative.“

Ad 3. „Affirmative quoad primam partem, negative quoad secundam.“

Et ita declaravit. N. 3732 die 22. Augusti 1705.

10) Paramenta.

Tempore etiam sacrificii missae administrari potest ss. viaticum in paramenti nigris. n. 4651 ad 2 die 19. Decembris 1829.

Vd.: *Missae interrupta per ministrum ss. viatici*; *Stola* (administ. SSrum decr. n. 4623); *Missae* (celebrans sedere non debet, epist. Bened. XIV. n. XVIII.); *ss. viaticum* (modus port.)

11) Portandum ad Episcopum.

Vd.: *Episcopus aegrot.*; *Professio fidei Episcopi.*

Ad dub.: An Capitulo Cath. ejusque primae Dignitati competat jus administrandi Episcopo aegrotanti sacramenta ss. Eucharistiae et extremae unctionis seu potius an et in quibus casibus idem jus competat Parocho Tridentini in casu?

S. C. C. resp.: Servetur Caeremoniale.

Die 7. Junii 1760.

Tum majori, qua poterit, devotione et humilitate Episcopus sacrum sumat viaticum, quod illi deferat prima Dignitas comitante Capitulo et toto Clero cath. in habitu eccles. et cum candelis accensis, et, si fieri potest, Magistratus deferat baldachinum moneatque Episcopus sacristam seu Curatum, ut, cum tempus erit, extr. unctionis sacramentum sibi administret et animae commendationem faciat.

Caer. Ep. l. II. c. XXXVIII. n. 4.

12) Portandum ad Canonicos.

Vd.: SS. Viaticum (portand. Sacerdot.; decr. 16. Mart. 1680 et 17. Mart. 1663.

Mediolanen.

Dubium:

Aegrotantibus Canonicis ss. viaticum, extrema unctio et caetera, quae rite praescribuntur, suntne praestanda ab Episcopo auxiliari canonico vel ab Archipresbytero, qui est etiam parochus?

Archipresbyteratus dignitati cura etiam animarum ipsius metropolitanae utpote Ecclesiae parochialis adnexa est. Patet id ex ipsa provisione archipresbyteratus facta per apostolicas literas VII. Cal. Aprilis 1858 favore actualis archipresbyteri Caesaris Mariae ex comitibus Pertusati, quarum authenticum exemplar ob oculos habuimus. „Cum itaque archipresbyteratus metropolitanae Ecclesiae Mediolanensis, qui inibi dignitas post pontificalem major existit et quem pro tempore obtinenti, uti accepimus, dilectorum filiorum parochianorum dictae metropolitanae parochialis etiam existentis Ecclesiae cura imminet animarum, adeo, ut in commendatione ordinarii de vita et moribus, cujus in iisdem literis fit mentio, laudis ac meriti loco jure tribuatur, illum in vigesimo septimo aetatis anno constitutum in cura animarum exercitio et in aliis ecclesiasticis ministeriis versatum existere. Patet ex ipso voto metropolitani Capituli nomine exarato, ex quo officia, „quae canonicis majoris Capituli vel aegrotantibus vel vita functis praestanda sunt quaeque paroecialia dicuntur, nec operis pretium est eadem archipresbytero contendere utpote prima dignitate donato, non uti parochus.“ Patet denique ex auctoritate curiae ecclesiasticae mediolanensis in voto vicarii generalis, qui „audentius censeret, omnia haec ad archipresbyterum

pertinere, quod et cum voto a majori capituli parte approbato conveniat.“

Haec satis ostendunt archipresbyterum cura animarum affectum esse, et si ponamus curam animarum independentem omnino esse a capitulo et ipsum absolutum parochum esse, nulla exurgere posset dubitatio, quin aegrotantibus subsidia ecclesiae ministrare et funera ducere et peragere exequias non solum quoad cadavera parochianorum sed etiam canonicorum ad ipsum spectaret non tamen ratione primae dignitatis, qua eminent, sed ratione benefici curati, quod absolute et latissime possideret, sicut ad ipsum de jure spectant caetera munera parochialia.

Sed hinc exurgit ratio dubitandi, an scilicet absoluta sit et latissima ipsius parochialitas et ab omni sive consuetudinis sive jurisdictionis capituli impedimento libera sit et immunis. Atque hinc ut ad solutionem dubiorum proprius accedamus, sunt quaedam in hanc rem notanda ex documentis, quae nobis exhibita sunt et quae in sumario reperuntur; quae quidem fatemur neque satis clara esse neque plena ut quaestionis status cum suis omnibus circumstantiis compertus fiat, sed talia, quae ad quaestionem definitendam sufficere videantur. Duo sunt, quae in examen assumimus. Alterum caeremoniarum magister, qui in suis deductionibus, dum partes canonici episcopi titularis sustinere contendit, textum affert caeremonialis Ambrosiani pag. 270, ubi, licet nonnulla praescribantur circa praesentiam eorum qui canonicis aegrotantibus ss. viaticum ministrare debent eosque s. oleo inungere, liberum tamen relinquitur canonico infirmo, si velit, unum vel alterum ex collegis ad haec pietatis officia sibi praestanda pro sua voluntate et consolatione posse deligere: „Sacramenta omnia — en verba ex

caeremoniali Ambrosiano desumpta — eidem (canonico) aegrotanti ministrabit praepositus seu alius ex capitulo praefectus et delectus, sanctissimum vero Eucharistiae Sacramentum ad aegrotum a majore supra delatum sectabuntur alii omnes canonici et clerici Ecclesiae luminibus aliisque requisitis adhibitis... Nihilominus si infirmus velit ab alio sibi benevisio sacramenta hujusmodi administrari, hoc illius relinquitur voluntati et consolationi.“

Ad germanam hujus textus interpretationem clariora verba vel documenta desideremus. Verum nos non inquirimus, ad quae tempora referenda sit praescriptio illa neque si aliquam mutationem passa sit neque id sit praepositus aut alius ex capitulo praefectus seu delectus aut ille, qui *majoris* nomine insignitur. Duo tantum animadvertimus, unde satis emergit nihil ex allato textu erui posse favore canonici episcopi auxiliaris; *primo* ex praescriptione citata constare officium ministrandi sacramenta canonicis aegrotantibus pertinere vel ad illam taxative *dignitatem* vel ad *alium* a capitulo electum, nulla facta mentione alicujus canonici praeferendi, qui episcopali dignitate aut alia qualitate praeditus sit. Episcopalem ipsam dignitatem aut qualitatem auxiliaris, utpote a capitulo extraneam et accidentalem, nihil conducere ad actus jurisdictionales determinandos aut praelationem supra alios inducendam in primi dubii solutione satis ostendimus. Ergo nihil est ex hac parte, quod faveat in casu proposito praelationi canonici episcopi auxiliaris. At neque quod sequitur praelationem hujusmodi determinare *secundo* loco notamus. Licet enim *consolationi* et *voluntati* aegrotantis relinquitur vocare aliquem *sibi benevisum sacerdotem*, hoc non constituit novam legem, sed est accidentalis

exceptio et licet reapse ipse episcopus auxiliaris ab aegrotato seligatur, id certe non a dignitate episcopali aut a qualitate auxiliaris determinatur sed accidentaliter provenit a voluntate canonici infirmi, cui is bene visus sit. Ergo ex allato textu sive concursu illius taxative *dignitatis* sive *electio* capituli sive etiam *voluntas infirmi* determinat canonicum, qui debeat sacramenta illa ministrare: atqui character episcopalis aut qualitas auxiliaris nullam habet intrinsecam relationem neque ad illam dignitatem neque ad *liberam electionem* capituli neque ad *voluntatem* infirmi. Haec nobis sufficiunt, ut concludamus ex allato textu nihil erui posse favore Episcopi auxiliaris. Rem tamen ex integro determinat alterum quod in examen assumimus documentum, nempe ex auctoritate curiae ecclesiasticae Mediolanen. desumptum, ex quo habemus, quae sit origo, natura, mutationes parochialitatis tam quoad archipresbyterum tam quoad capitulum, et quae demum sit consuetudo, quae in hac re *viguit semper vigetque*. Initio enim capitulum metropolitanum parochialitate habituali late sumpta potiebatur, at ea parochialitas habitualis progressu temporis et quidem aetate retentiori a capitulo transiit absolute ad archipresbyterum, qui declaratus est parochus independentem ab ipso capitulo. Hoc autem intelligendum est respectu parochianorum, non autem respectu ipsius capituli, cui in casu infirmitatis et mortis alicujus ex ipso capitulo, primo quidem archipresbyter, sed eo absente ille qui in capitulo insigniori presbyterali dignitate fulget, spiritualem opem et pia officia praestat. Ex quo quidem patet habitualement curam animarum, quae prius latissime inhaerebat capitulo, licet abolita fuerit respectu parochianorum, non tamen fuisse peni-